
Registro de Preços n. 115/2020, 016/2020, 130/2020 e 098/2020 no prazo de 03 (três) dias 
a contar desta publicação.
ATA Nº 115/2020 – PROCESSO Nº 00060-00354586/2019-24 – ALMIX COMÉRCIO 
DE SUPRIMENTOS EIRELI – VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE - VIC PHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
ATA Nº 016/2020 – PROCESSO Nº 00060-00299003/2019-95 – SC COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
ATA Nº 130/2020 – PROCESSO N 00060-00510490/2019-52 – FRADEL-MED 
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MEDICOS LTDA, DE PAULI 
COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, NATEK - 
NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
BIOTECNOLÓGICOS EIRELI., SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI PE 098/2020 - – PROCESSO N 00060-00194488/2019-21 - HOSPFAR 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A, NDS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, FLUKKA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA.

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de 
setembro de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA 
as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no 
artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das Atas de 
Registro de Preços n. 115/2020 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação.
ATA Nº 115/2020 – PROCESSO Nº 00060-00354586/2019-24 - ALMIX COMÉRCIO 
DE SUPRIMENTOS EIRELI – VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE - VIC PHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 53/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de CADEIRA/POLTRONA RECLINÁVEL PARA ACOMPANHANTE, 
em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, 
conforme anexo I deste Edital. Processo SEI nº 00060-00218253/2019-32. Total de 02 itens 
(Ampla concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 2.403.999,00. 
Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 24/06/2020. Abertura das Propostas: 06/07/2020 
às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas 
Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 193/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, para análise, manifestação e elaboração 
de novo Termo e Referência pela técnica, em decorrência dos questionamentos apresentados.

LÍNEA CAROLINE DA SILVA LIMA
Pregoeira

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 188/2020 - UASG 926119

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar FIXADOR DE TUBO 
OROTRAQUEAL em sistema de registro de preços para atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Saúde/DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do 
Edital. Processo: 00060.00522679/2019-98. Total de 1 item (Ampla concorrência). Valor 
Estimado: R$ 30.649,80. Cadastro das Propostas: a partir de 24/06/2020. Abertura das 
Propostas: 06/07/2020, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O 
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 
Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 
83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 221/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição do medicamento METILDOPA e outros, em Sistema de Registro de 
Preços (SRP), para atendimento das demandas da Rede SES/DF, conforme especificações 
e quantitativos constantes conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I 
do Edital. Processo SEI nº 00060-00098897/2020-31.Total de 03 itens (Ampla 
concorrência com cotas às ME/EPP). Valor estimado R$ 1.877.731,2452. Cadastro das 
Propostas: a partir de 24/06/2020. Abertura das Propostas 06/07/2020, às 09:00 horas, 
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 222/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material odontológico SONDA ODONTOLÓGICA 
PERIODONTAL e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades 
da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-00235440/2019-81. Total de 09 itens 
(Exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 300.015,1265. Edital e Cadastro das 
Propostas: a partir de 24/06/2020. Abertura das Propostas: 06/07/2020 às 14 horas, horário 
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem 
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque 
Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, 
CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 223/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento AZATIOPRINA COMPRIMIDO 50MG e outros 
em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, 
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-
00034503/2020-17. Total de 23 itens (Ampla concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). 
Valor Estimado: R$ 4.848.067,5530. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 24/06/2020. 
Abertura das Propostas: 06/07/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site 
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus 
no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco 
“A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 224/2020 - UASG 926119
OBJETO: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (FIXADOR EXTERNO LINEAR), 
contemplados na tabela SUS/MS para atender a rede SES/DF, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-00477508/2019-05. Total 
de 1 item (Exclusividade ME/EPP). Valor Estimado: R$ 9.000,00. Cadastro das 
Propostas: a partir de 24/06/2020. Abertura das Propostas: 06/07/2020, às 10 horas, 
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 172/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que no Pregão Eletrônico em referência, que tem como objeto 
aquisição, em sistema de registro de preços, de material de ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – LENTES INTRAOCULARES, restou Fracassado.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 
EDITAL N° 3, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR DA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DA SUBSECRETARIA DE 
VIGILÂNCIA À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no artigo 56 da Lei nº 
5.991, de 17/12/1973 e artigo 132 da Lei 5.321 de 06 de março de 2014 e, na forma do que 
estabelece o Decreto nº 19.081, de 10/03/1998, alterado pelo Decreto nº 35.239, de 19/3/2014, faz 
saber à comunidade e aos senhores proprietários de Farmácias e Drogarias do Distrito Federal, 
que é a seguinte a Escala de Plantão para o período de 04/04/2020 a 03/04/2021, observando 
ainda, o disposto no Decreto acima citado, resolve:
EXCLUIR dos Grupos I e II, a Drogaria Popular - Quadra 02, Conjunto A, Lote 04, Setor Sul - 
Gama.
INCLUIR - Grupo I: Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 01, Conjunto G, Lote 13, 
Setor Sul - Gama; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 203, Lotes 28/29 - Recanto das 
Emas; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 412, Conjunto A, Lote 02 - Samambaia 
Norte; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra QNM 18, Conjunto G, Lote 01, Loja 03 - 
Ceilândia Norte; Drogaria Abreu Eireli-Me - Quadra QS 410, Conjunto L, Lote 02, Loja 02 - 
Samambaia Norte.
INCLUIR - Grupo II: Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 01, Conjunto G, Lote 13, 
Setor Sul - Gama; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 203, Lotes 28/29 - Recanto das 
Emas; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra 412, Conjunto A, Lote 02 - Samambaia 
Norte; Drogaria Drogacenter Express Ltda. - Quadra QNM 18, Conjunto G, Lote 01, Loja 03 - 
Ceilândia Norte; Drogaria Eireli-Me - Quadra QS 410, Conjunto L, Lote 02, Loja 02 - 
Samambaia Norte.
Nos Grupos I e II, ONDE SE LÊ: “...Drogaria Droga Center Express - AE, Rua 36 Norte, Lote 
05, Bloco 10, Lojas 41/42/43 - Shopping - Águas Claras...”, LEIA-SE: “...Drogaria Drogacenter 
Express Ltda. Rua Copaíba, Lote 10, Lojas 08/10/11/12 - Edifício Rosely - Águas Claras...”.

MANOEL SILVA NETO
Diretor

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 117, QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce


